3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada:

 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

 

Art. 5º O pagamento da indenização será efetuado mediante simples prova

do acidente e do dano decorrente, independentemente da existência de

culpa, haja ou não resseguro, abolida qualquer franquia de

[...]

334 do NCPC 2015 (Lei 13.105/15);

 

Requer ainda que se digne a julgar procedente o pedido formulado pelo promovente

para que seja condenada a PROMOVIDA EMPRESA DE SEGUROS ao pagamento do seguro

obrigatório DPVAT e despesas médicas no valor de ,R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais)

devidamente corrigido, em virtude do acidente sofrido pelo promovente que geraram debilidade

permanente, conforme prova a documentação que segue anexada a presente demanda, tudo por ser de

justiça!

 

Requer, igualmente, a condenação da promovida ao pagamento das custas